遂社委发〔2018〕7号

中共遂宁市社会组织综合委员会
关于深入推进社会组织“大学习、大讨论、大调研”活动的通知

各县（区）社会组织综合党委，各党支部，相关社会组织：
根据5月8日市民政局党组“大学习、大讨论、大调研”活动推进会议要求，为增强活动实效性，现就深入推进社会组织三大活动相关事项通知如下：
一、深入推进大学习
通过联学联建，解决社会组织党组织开展大学习平台支撑和“导师”“学伴”问题。一是与社区治理示范点支部联学，深化共建共治共享的共识，找准“三社联动”创新基层治理结合点。二是与扶贫村支部联学，深化社会组织助力乡村振兴、参与脱贫攻坚共识，找准活力激发切入点。三是与机关支部联学，深化挖掘社会组织富矿、延展民政民生服务臂膀共识，找准公共服务和公益服务着力点。通过联学，升级公益读书班，共同推进社会组织建设和社会组织党的建设。
二、深入推进大讨论
通过讲习研讨，解决社会组织党务骨干和合作伙伴抓党建、促发展、求创新的“知识空白”和“本领恐慌”问题。一是请进来，请组织部门专家解疑释惑，排解社会组织党务工作中的困惑；请高校教授和专家学者参与社会工作督导，互动交流提升专业认知和技能水平。二是沉下去，开办乡村社工讲习所，与村、社区工作者学习讨论运用社工专业理论、方法和技巧解决现实问题；开展支部问诊，分别到11个党支部讨论如何推进基层党组织规范化建设、提升支部建设质量，研讨如何结合使命宗旨发挥作用。三是聚拢来，利用公益读书班平台，举办社会组织党建沙龙、财务论坛、创新研讨会，通过交流研讨，进一步把握社会组织、社会工作、志愿服务和党的建设的政策制度和发展走向，更好地激发活力。
三、深入推进大调研
[bookmark: _GoBack]通过蹲点调研，研究解决新时代社会组织管理工作中的热点、难点、痛点问题。一是到农村去，选择10个贫困村作样本调查，提出社会组织、专业社工助力脱贫攻坚、乡村振兴措施建议。二是到社区去，选择不同类型的社区作样本研究，制发进一步培育发展社区社会组织的政策，提出面向社区、服务群众的措施建议。三是到社会组织和县区去，摸清家底，掌握情况，提出强化实化党建、扩大有效覆盖的措施建议。
各县区、园区社会组织综合党委要结合实际，在完成规定动作基础上，要研究个性化的学习讨论调研活动，细化活动环节，切实解决新时代社会组织管理和社会组织党建中存在的问题。各支部和相关社会组织要结合自身实际，围绕覆盖组织的使命宗旨开展学习讨论调研活动，促进社会组织“两个健康”。
各地、各基层党组织在三大活动中好的作法、经验，及时上报市社会组织综合党委办公室。市社会组织综合党委办公室要分阶段开展督导，全面掌握三大活动开展情况，并根据实际制定指导意见、召开交流讨论会议、编发活动信息、转化活动成果。

中共遂宁市社会组织综合委员会
2018年5月10日

- 1 -